receita bruta por ele auferida no mês, na forma prevista neste artigo.  

§1º Considera-se MEJ a microempresa que: 

I – tenha em seu quadro social exclusivamente pessoas físicas 
menores de 29 (vinte e nove) anos; 

II – aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou 

inferior a R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais); e 

III – seja optante pelo Simples Nacional. 

§ 2º No caso de início de atividades, o limite de que trata o § 1º 
será de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) multiplicados pelo número 
de meses compreendido entre o início da atividade e o final do 

respectivo ano-calendário, consideradas as frações de meses como 
um mês inteiro. 

§ 3º O MEJ recolherá, na forma regulamentada pelo Comitê 
Gestor, valor fixo mensal correspondente à soma das seguintes 
parcelas: 

I – R$ 109,78 (cento e nove reais e setenta e oito centavos), a 
título da contribuição referida no inciso X do § 1º do art. 13 desta 

Lei Complementar; 

II – R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos), a título do imposto 
referido no inciso VII do caput do art. 13 desta Lei Complementa r,